
PORTARIA Nº 013/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO,no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”II” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 1054 de 06 
de abril de 2011, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 
891 de 30 de novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA, 
Secretário da Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de um encontro da APRECE, no dia 22 de janeiro de 2013. 2º - Atribuir 
ao mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 300,00 (trezentos 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, 
em 22 de janeiro de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 078/2013-SG – O CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO,no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”II” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 1054 de 06 
de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO, Prefeito Municipal de Sobral, 01(uma) ajuda de 
custo no valor de 1.000,00 (Hum mil reais), para custeio e permanência em 
Brasília/DF, a fim de tratar de assuntos do interesse da Municipalidade, no dia 27 
de fevereiro de 2013. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 27 de 
fevereiro de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 066/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013.   RESOLVE: 1º - Designar a Sra.ELIANE MARIA RIBEIRO 
ALVES LEITE, Secretária da Cultura e do Turismo, se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar do Seminário de Validação do Plano Estadual de 
Cultura do Estado do Ceará – como representante do Prefeito deste Município, nos 
dias 20 e 21 de fevereiro de 2013. 2º - Atribuir a mesma 01 (uma) diária e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 20 de fevereiro de 2013. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 069/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013,   RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA, 
Secretária Interina da Saúde, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de uma Reunião da Comissão Intergestores BIPARTITE-CIB, nos dias 
22 e 23 de fevereiro de 2013. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária e ½ (meia) 
diária, totalizando no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 22 de fevereiro de 
2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 080/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO, 
Chefe do Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 04, 05, 06, 07 e 08 de 
fevereiro de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 900,00 (novecentos reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 04 de fevereiro de 2013. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 081/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,  
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO, 
Chefe do Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 14 e 15 de fevereiro 
de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 300,00 (trezentos reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 14 de fevereiro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 082/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”II” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, c/c o a Lei Municipal nº 1054 de 06 de abril de 2011, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,  
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO, 
Chefe do Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 18,19,20 e 21 de 
fevereiro de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando 
no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 18 de fevereiro de 2013. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 083/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA, 
Secretária Interina da Saúde, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de 
participar de uma Reunião para tratar de assuntos relacionados a apresentação da 
Proposta de Transfrência Fundo a Fundo dos Recursos do Tesouro do Estado para 
os Hospitais Polo – 2013, no dia 27 de fevereiro de 2013. 2º - Atribuir a mesma ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 100,00 (cem reais), para despesas de custeio.  
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 27 de fevereiro de 2013. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ERRATA - No ato de nomeação nº 11.767/2013-GP - de 30 de janeiro de 2013 da 
Sra. CRISTIANE MAIA DE CARVALHO CASTRO, Disponibilizando a mesma 
para prestar serviços na função de Chefe de Gabinete (FC5) junto ao Tribunal 
Regional do Trabalho da 7ª Região, lotada na Secretaria da Gestão deste 
Município. ONDE LÊ-SE: “a contar do dia 02 de janeiro de 2013 até o dia 31 de 
dezembro de 2013.” LEIA-SE: “a contar do dia 01 de janeiro de 2013 até o dia 31 
de dezembro de 2013.” PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, 30 de janeiro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 041/2013-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0086713. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 
101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, licença para tratar de 
assuntos particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) 
servidor (a) KLEVERSON RIBEIRO MARINHO, Matrícula – 8222, PEB Classe 
B Ref. 4, lotado na Secretaria da Educação deste Município, à partir de 18 de 
fevereiro de 2013 à 18 de fevereiro de 2015. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. 
PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 19 de fevereiro de 2013. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE 
- Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 937/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 5º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º 
- Designar ao Sr. SÂNDALO AUGUSTO FARIAS LINHARES, Conselheiro 
Tutelar, lotado na Fundação de Ação Social, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, com objetivo de buscar um adolescente que se encontrava 
hospitazado, no dia 06 de novembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) 
diária, no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos), para despesas 
de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Saúde e Ação Social, em 06 
de novembro de 2012. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE ARAGÃO - 
Presidente da Fundação de Ação Social.

PORTARIA Nº 938/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VII” Art. 5º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º 
- Designar ao Sr. SÂNDALO AUGUSTO FARIAS LINHARES, Conselheiro 
Tutelar, lotado na Fundação de Ação Social, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, com objetivo de buscar um adolescente que se encontrava na casa 
de apoio, no dia 12 de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, 
no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos), para despesas de 
custeio.  Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Saúde e Ação Social, em 
12/11/2012. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE ARAGÃO - 
Presidente da Fundação de Ação Social.

Ano XVI - nº 418        Sobral (CE), terça-feira, 05 de março de 2013

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EUCAÇÃO

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 418, terça-feira, 05 de março de 2013

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 022/2013 – 
AMMA, com vencimento em 04/03/2014, a MURILO VASCONCELOS 
POMPILIO - ME, referente à atividade de fabricação e comércio de produtos de 
padaria e confeitaria, com predominância de revenda e produção própria, empresa 
à Rua Recife, nº 101 – Bairro Alto da Brasília, no município de Sobral – CE 
Processo AMMA 2197/2012.  Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 021/2013 – 
AMMA, com vencimento em 04/03/2014, a M. C. PARENTE PREMOLDADOS 
LTDA - ME, referente à atividade de fabricação de estruturas pré-moldadas de 
concreto armado e artefatos diversos de cimento e agregados, para uso da 
construção civil, empresa à Rodovia BR 222 – KM 233, s/nº - Bairro Alto do 
Angico, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2640/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 020/2013 – AMMA, 
com vencimento em 21/06/2014, a A. C. DE MELO MESQUITA FILHO, 
referente à fabricação de artefatos diversos e móveis com predominância em 
madeira, empresa à Rua Alcântara, nº 180 – Bairro Padre Ibiapina, no município 
de Sobral – CE.   Processo AMMA 2645/2013.  Foi determinado o cumprimento 
da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação nº 014/2013 – AMMA, com 
vencimento em 04/03/2014, a J. SETE PARTICIPAÇÕES S/A, referente ao 
Desmembramento do Solo, em área urbana (não consolidada), correspondendo a 
uma área total de 247,48 (duzentos e quarenta e sete hectares e quarenta e oito 
ares) e contemplando 03 (três) glebas, localizado à Fazenda Junco – Bairro das 
Nações, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2648/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença Prévia nº 009/2013 – AMMA, com vencimento 
em 01/03/2014, a J. SETE PARTICIPAÇÕES S/A, referente ao Projeto de 
Desmembramento do Solo, em área urbana, correspondendo a uma área total de 
247,48 (duzentos e quarenta e sete hectares e quarenta e oito ares), localizado à 
Fazenda Junco – Bairro das Nações, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2647/2013.  Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação nº 013/2013 – AMMA, com 
vencimento em 28/02/2014, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
referente às obras e atividades para construção do Sistema de Esgotamento 
Sanitário da Sub Bacia Residencial I, do distrito de Aracatiaçu - no Bairro 
Areinha, o qual compreende a instalação de ligações prediais, rede coletora, 
Estação Elevatória e Estação de Tratamento de Esgoto, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 2642/2013.  Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 019/2013 – 
AMMA, com vencimento em 27/02/2014, a JOSÉ ILSON DE 
VASCONCELOS, referente às atividades de criação de bovinos (sem abate) para 
produção de leite in natura e outras atividades relacionados à agricultura, 
desenvolvidas na Fazenda Realeza – na BR 222 – KM 236, no município de 
Sobral – CE. Processo AMMA 2643/2013.  Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 018/2013 – 
AMMA, com vencimento em 27/02/2014, a CERÂMICA TORRES LTDA, 
referente à extração de substancia mineral – argila, numa área de 10 hectares, 
localizada na planície do Rio Acaraú, na Fazenda Junco – Marrecas, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2607/2013.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 017/2013 – 
AMMA, com vencimento em 20/04/2014, a ARNALDO FERNANDES 
GOMES - ME, referente à operacionalização de uma gráfica e editora, com 
impressão de material de segurança, convites diversos, blocos, cartazes, 
panfletos e impressão de produtos gráficos e material de uso comercial e 
publicitário, empresa à Rua General Tibúrcio, nº 311 – Bairro Centro, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2641/2013.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 016/2013 – 
AMMA, com vencimento em 13/03/2014, a C. A. DE LIMA TRANSPORTES, 
referente à atividade de transporte de resíduos provenientes dos serviços de 
saúde das empresas, hospitais, clinicas e congêneres, localizadas no município 
de Sobral, empresa à Rua Hugo Alfredo Cavalcante, nº 1259 – Bairro Padre 
Ibiapina, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2632/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 015/2013 – 
AMMA, com vencimento em 27/02/2014, a FERNANDO MELO DE SOUSA - 
ME, referente à atividade de serraria com fabricação de artefatos diversos com 
predominância em madeira, empresa à Rua Janio Quadros, nº 51 – Bairro Centro, 
no  município de Sobral – CE. Processo AMMA 1860/2011.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 014/2013 – 
AMMA, com vencimento em 25/02/2014, a PETRONE FERREIRA CRUZ 
FUNDIÇÕES - ME, referente à fabricação de artigos de metal (alumínio) para 
uso domestico e pessoal, sem tratamento de superfície ou galvanoplastia, 
empresa à Rua Padre Pedro Rocha, s/nº - Bairro Centro – distrito de Aracatiaçú, 
no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2630/2013.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 013/2013 – 
AMMA, com vencimento em 25/02/2014, a LEONARDO ANASTÁCIO DA 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

José Menescal de Andrade Júnior

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e Turismo

Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretário de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: NOGUEIRA & 
CORDEIRO LTDA representada pelo Sr. JOSMÁRIO NOGUEIRA 
CORDEIRO. OBJETO: Serviço de confecção de impressos gráficos para a 
Secretaria Municipal de Educação. MODALIDADE: Ata de Registro de Preços 
nº 01.004/2012, vinculada ao Edital do Pregão Presencial nº 01.008/2012 da 
Secretaria de Administração do Município de Maracanaú. VALOR: R$ 
5.378.686,10(Cinco milhões trezentos e setenta e oito mil seiscentos e oitenta e 
seis reais e dez centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 01 
de fevereiro de 2013.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE CONVITE Nº 004/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 13/03/2013, às 9h. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na aquisição de um veículo com recurso 
proveniente do PROESF – Projeto de Expansão e Consolidação da Saúde da 
Família, destinado ao deslocamento dos coordenadores da Atenção Básica para 
supervisão das Equipes de Saúde da Família na sede e nos distritos do município 
de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral-CE., 05/03/2012. A COMISSÃO:  Verônica Mont'Alverne Guimarães – 
Presidente.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: LA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA representada pelo Sr. ANTONIO 
JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: Prorrogar o prazo 
por mais 180(cento e oitenta) dias para  os serviços de construção de escola de 
ensino fundamental contendo 12 salas de aula, no distrito de Aracatiaçu, no 
município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública  nº 008/2012-
SE/CPL. DATA: 26 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA 
EM CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO 
FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 120(cento e vinte) dias 
para os serviços de construção de Escola de Ensino Fundamental contendo 12 
salas de aula, no Conjunto Parque Santa Clara, no município de Sobral 
MODALIDADE: Concorrência Pública  nº 009/2012-SE/CPL. DATA: 29 de 
janeiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CONSOL CONSTRUTORA 
SOBRALENSE LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO EXPEDITO 
FONTELES ALBUQUERQUE FILHO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
90(noventa) dias para os serviços de reforma do Centro Regional de Referência 
em Saúde do Trabalhador – CEREST no município de Sobral. MODALIDADE: 
Tomada de Preços  nº 009/2012. DATA: 28 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 21/03/2013, às 09:00h. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
medicamentos para o abastecimento das unidades básicas de saúde, para a 
Secretaria da Saúde do município de Sobral.. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 05/03/2013. A  Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
Portaria N° 002/2013, comunica que o Pregão Presencial nº 006/2013, 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA NA ÁREA 
ADMINISTRATIVA, DESTINADA AO SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL), de acordo com as especificações e 
quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do Edital teve seu certame 
declarado FRACASSADO. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de março de 2013. Francisca Jocicleide 
Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
Portaria N° 002/2013, comunica que o Pregão Presencial nº 003/2013, 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO NO SERVIÇO DE 
EXAMES DE ULTRA-SONOGRAFIA COM DOPPLER VENOSO, 
DESTINADOS AOS PACIENTES RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, ATENDIDOS PELOS SERVIÇOS DE APOIO AO CIDADÃO 
SOBRALENSE - SACS, de acordo com as especificações e quantitativos 

SILVA, referente à prestação dos serviços de lavagem, lubrificação e polimento 
em veículos automotores, empresa à Rua Mariinha Paiva, nº 681 – Bairro Sinhá 
Sabóia, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2633/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 012/2013 – 
AMMA, com vencimento em 21/02/2014, a BENILO MENDES MARTINS – 
ME, referente à atividade de fabricação e comércio de produtos de padaria e 
confeitaria, com predominância de revenda e produção própria, empresa a Rua 
Raimundo Rodrigues, nº 780 – Bairro Sinhá Sabóia, no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 2629/2013.  Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença Prévia nº 008/2013 – AMMA, com vencimento 
em 21/02/2014, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, referente ao 
Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário do distrito de Aracatiaçu - no Bairro 
Areinha, o qual compreende a instalação de ligações prediais, rede coletora, 
estação elevatória e estação de tratamento, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2631/2013.  Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor. 

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA CONCURSO PÚBLICO 
PARA INGRESSO NO CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
EDITAL Nº 02/2013 – SSC, DE 04 DE MARÇO DE 2013. A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, torna público o desligamento dos candidatos 
Iagaro Luan da Silva, inscrição nº 00927, Antônio Robson de Sousa Moraes, 
inscrição nº 00206, José Augusto de Castro Neto, inscrição nº 01078, em razão da 
desistência voluntária, do Curso de Formação Profissional de Guarda Municipal 
de Sobral. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2013020101, CONCEDENTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária do Esporte, Shelda 
Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: ASSSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO 
GUARANY SPORTING CLUB, representada por sua presidente Maiara Melo 
Alves. OBJETO: apoio financeiro para ensejo de condições para preparação e 
participação do Guarany Sporting Club no Campeonato Cearense de Futebol – 1ª 
Divisão 2013, neste município e como contrapartida a promoção de educação 
esportiva e cívica de jovens e de alunos da rede pública municipal de Sobral, a 
contribuição para a inclusão de jovens carentes no mercado de trabalho através do 
esporte, especialmente do futebol, e a criação de condições de acesso de 
estudantes à educação esportiva e ao lazer ligado ao esporte. VALOR: R$ 
100.000,00 (cem mil reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias. 01 de 
fevereiro de 2013 a 01 de março de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: INSTITUTO 
ALFA E BETO representada pelo Sr. DAVID FRANCISCO DOS SANTOS. 
OBJETO: Fornecimento de material do Programa Alfa e Beto destinado aos 
alunos da Rede Básica de Educação do Município de Sobral. MODALIDADE: 
Dispensa nº 002/2013. VALOR: R$ 1.575.200,00(Hum milhão quinhentos e 
setenta e cinco mil e duzentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) 
dias. DATA: 21 de fevereiro de 2013.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da 
portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da TOMADA DE PREÇOS 
nº 050/2012, cujo objeto trata-se da CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS DE LEILOEIRO PARA EXECUTAR LEILÕES DE 
ALIENAÇÕES DOS BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS PERTENCENTES AO 
PATRIMÔNIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SOBRAL, conforme 
especificações  e quantitativos contidos no Anexo 1, parte integrante do Edital, 
tendo como resultado DESERTA. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de março de 2013. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: LITTERE 
EDITORA LTDA representada pelo Sr. JOSMÁRIO NOGUEIRA 
CORDEIRO. OBJETO: Fornecimento de Caderno de Atividade de Educação 
Infantil destinados a atender aos alunos das Escolas Municipais do Município 
de Sobral. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 003/2013. VALOR: R$ 
98.700,00(Noventa e oito mil e setecentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias. DATA: 19 de fevereiro de 2013.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 418, terça-feira, 05 de março de 2013

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DO ESPORTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



de 2013;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear a servidora Maria Juciane Sousa de 
Morais,  para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessoria 
Executiva do Diretor Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 6º, Parágrafo Único da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º 
de março de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino. 

ATO DE EXONERAÇÃO 013/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal 
nº 1170/2012. RESOLVE:  EXONERAR a pedido o Sr. LINTOR JOSE 
LINHARES TORQUATO, nomeado como ASSESSOR PARLAMENTAR II, 
lotado no Gabinete do vereador Francisco Rogério Bezerra Arruda, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº  1170/2012, de 27 de setembro de 
2012, publicado em 27 de setembro de 2012. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 28 de fevereiro de 2013. JOSÉ ITAMAR 
RIBEIRO DA SILVA – Presidente.

ATO DE EXONERAÇÃO 014/2013 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 Parágrafo 
Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, e o 
Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei Municipal 
nº 1170/2012.  RESOLVE:  EXONERAR a pedido o Sr. SEBASTIÃO ALVES 
COSTA FILHO, nomeado como ASSESSOR TRANSPORTE DO 
VEREADOR, lotado no Gabinete do vereador Francisco Linhares da Ponte, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº  1170/2012, de 27 de setembro de 
2012, publicado em 27 de setembro de 2012. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 28 de fevereiro de 2013. JOSÉ ITAMAR 
RIBEIRO DA SILVA – Presidente.

PORTARIA Nº 339/13, de 28 de fevereiro de 2013. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, José Itamar Ribeiro da Silva, no uso de 
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Municipal nº 
989/09 de 16 de dezembro de 2009. CONSIDERANDO a designação para o 
exercício de outra função, além das determinadas em seus respectivos cargos 
efetivos. RESOLVE: Art. 1º Ficam concedidas aos servidores do quadro efetivos 
abaixo relacionados, as Funções Comissionadas – FC4 e FC3: SERVIDOR - 
Edmar Rodrigues, FC - FC4,  VALOR - R$ 900,00; SERVIDOR – Flávia, FC - 
FC3, VALOR - R$ 650,00. Art.2º Fica revogada a concessão da Função 
Comissionada – FC3 no valor de R$650,00 (seiscentos e cinqüenta reais) ao 
Servidor do Quadro Efetivo da Câmara, João Batista Marques de Vasconcelos, 
constante na Portaria nº 334/13 de 16 de janeiro de 2013. Art. 3º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 28 de fevereiro 
de 2013. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – CONTRATADO: ELEVADORES ATLAS 
SHINDLER S/A., com o valor global de R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos 
reais). OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva de 02 (dois) 
elevadores, de numeração da contratada sob os nº 148.089 e 153.796, instalados 
no Prédio da Câmara Municipal de Sobral e no seu Anexo durante os meses de 
março a dezembro de 2013. PRAZO: 10 (dez) meses. MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº 003001/2013. FUNDAMENTAÇÃO: Caput do 
art. 25, da Lei nº 8.666/93 DATA: 28 de fevereiro de 2013. RESPONSÁVEL: 
LEANDRO ARAÚJO ALBUQUERQUE - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 0402012013 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. 
CONTRATADA: POSTO PRINCESA DO NORTE LTDA., representada pela 
sua sócia ANA MENDES LOIOLA. OBJETO: Fornecimento de Combustíveis 
destinados aos gastos previstos na VDP (Verba de Desempenho Parlamentar), 
bem como para os veículos pertencentes à Câmara Municipal. VALOR 
GLOBAL: R$ 648.522,00 (Seiscentos e quarenta e oito mil e quinhentos e vinte e 
dois reais). PRAZO: Até 31/12/2013. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
01/2013. DATA: 04 de fevereiro de 2013. RESPONSÁVEL: LEANDRO 
ARAÚJO ALBUQUERQUE - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 1802012013 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., representada 
por seu Presidente, o Sr. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA. 
CONTRATADA: FRANCISCO C. T. ARAÚJO – ME., representada pelo seu 
sócio FRANCISCO CARLOS TORRES ARAÚJO. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na divulgação das sessões da Câmara em emissoras de 
rádio, cobertura dos eventos e outras ações legislativas. VALOR GLOBAL: R$ 
163.500,00 (Cento e sessenta e três mil e quinhentos reais). PRAZO: Até 
31/12/2013. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 01/2013. DATA: 18 de 
fevereiro de 2013. RESPONSÁVEL: LEANDRO ARAÚJO ALBUQUERQUE 
- Presidente da CPL.

contidos no anexo I, parte integrante do Edital teve seu certame declarado 
DESERTO. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 05 de março de 2013. Francisca Jocicleide Sales de 
Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
002/2013, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 204/2012, cujo objeto é – 
Aquisição de Oxigênio Medicinal, para a Secretaria da Saúde, do município de 
Sobral , conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, POR ITEM– DESERTO. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 04 de MARÇO de 2013.  
Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
022/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 20/03/2013, às 9:00 h OBJETO: Contratação de empresas 
especializada para fornecimento de agulhas para realização de procedimentos de 
acuputura da Secretaria de Saúde.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral-CE., 01/03/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva 
Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2013 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 22/03/2013, às 
14:30h. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica na prestação de serviços de 
transporte de profissionais, pacientes e pequenas cargas por meio de locação de 
veículo tipo “van”, para a Secretaria da Saúde do Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobra l- CE., 
04/03/2013.A Pregoeira –Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/03/2013, às 09:00h. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
medicamentos para o abastecimento das unidades básicas de saúde, para a 
Secretaria da Saúde do município de Sobral.. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 05/03/2013. A  Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 15/03/2013, às 09:00h. 
OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica na prestação de serviços de 
transporte de profissionais, pacientes e pequenas cargas por meio da locação de 
veículos tipo passeio, motocicletas, caminhonetes, veículos para sete passageiros, 
conforme especificado nas categorias e quantitativos previstos no Anexo I deste 
Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
04/03/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
006/2013 – (BB 471712) -  Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 21/03/2013, às 9:00 h OBJETO: :  Registro  de  
Preços  para  futuras  e  eventuais  aquisições  de  medicamentos  para  o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 05/03/2013. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

PORTARIA Nº 23/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 2 de janeiro 
de 2013;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear a servidora Cleudenice Vasconcelos 
Araújo, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessoria Técnica 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 
8º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino 
do SAAE/SOBRAL, em 1º de março de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - 
Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 24/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 2 de janeiro 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 418, terça-feira, 05 de março de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

